附件1

2024年度部门（单位）整体支出

绩效自评报告
部门（单位）名称：株洲市芦淞区水利局（盖章）

年  月  日

2024年度株洲市芦淞区水利局整体支出
绩效自评报告

一、部门（单位）基本情况

（一）主要职责

1.负责保障水资源的合理开发利用。贯彻执行国家、省、市有关水利工作的法律法规和方针政策；制定全区水利工作的中长期发展规划和年度计划并组织实施；编制全区水资源规划和区确定的重要江河湖泊流域综合规划、防洪规划等重大水利规划。

2.负责全区生活、生产经营和生态环境用水的统筹和保障。组织实施最严格水资源管理制度，实施水资源的统一监督管理。组织实施取水许可、水资源论证、防洪论证制度和水资源有偿使用工作。

3.指导全区水资源保护工作。会同有关部门组织编制实施水资源保护规划。指导饮用水水源保护有关工作。指导地下水开发利用、地下水资源管理保护。

4.负责全区节约用水工作。组织实施用水总量控制等管理制度，指导和推动节水型社会建设工作。

5.制定全区水利工程建设与运行管理有关制度并组织实施，指导水利建设市场的监督管理，组织实施水利工程建设的监督。负责湘江芦淞段及其重要支流、中型水库、小Ⅱ型水库等水利工程建设的监督管理。

6.指导全区水利设施、水域及其岸线的管理、保护与综合利用。指导江河湖泊及河口的治理、开发和保护。承担河（湖）长制组织实施具体工作。

7.负责全区水土保持工作。拟订水土保持规划并监督实施，组织开展水土流失的综合防治。负责建设项目水土保持监督管理工作，指导重点水土保持建设项目的实施。

8.指导全区农村水利工作。组织开展大中型灌排工程建设与改造。指导农村饮水安全工程建设管理工作，指导节水灌溉有关工作。

9.负责全区水利工程移民管理工作。组织实施水利工程移民安置验收、监督评估等制度。指导监督水库移民后期扶持政策的实施。

10.开展水利科技和水利教育工作。组织开展水利行业质量监督工作。

11.负责落实全区综合防灾减灾规划相关要求，组织编制洪水干旱灾害防治规划和防护标准并指导实施。组织编制重要江河湖泊和重要水工程的防御洪水抗御旱灾调度及应急水量调度方案，按程序报批并组织实施。承担防御洪水应急抢险的技术支撑工作。承担台风防御期间重要水工程调度工作。

12.完成区委、区政府交办的其他任务。

13.有关职责分工。

（1）与区农业农村局有关职责分工。农田水利职能划入区农业农村局。（农田水利工程主要是指为解决耕地灌溉和农村人畜饮水而修建的田间灌排工程、小型灌区、山塘、水坝、蓄水池、水井小型泵站等规划、建设、运行管理）

（2）与区应急管理局有关职责分工。区水利局负责防汛抗旱的技术支撑。区应急管理局负责防汛抗旱预案的制定和审批、防汛抗旱器材、物资的储备、防汛抗旱人员的组织、调度和培训。

（3）根据《关于贯彻落实中央关于市场监管等五个领域综合行政执法改革指导意见的通知》（湘办发电〔2019〕37号）文件精神，原区水利部门负责的相关污染防治和生态保护执法职能划入区生态环境保护综合执法队伍。

（二）机构情况

本单位是直属区政府的、正科级全额拨款行政单位，内设股级单位1个，区水利事务中心。

（三）人员情况

截止2024年12月底实有人数总计24人,其中：行政编制3人，事业编制15人，在职18人，无固定期限编制2人，参照无固定期限编制1人，退休3人。

二、一般公共预算支出情况

（一）基本支出情况

1.2024年年初预算资金850.29万元。

2.2024年度单位一般公共预算财政拨款收入5781.37万元。

3.2024年度单位一般公共预算财政拨款支出5781.37万元，其中：项目支出5439.04万元，基本支出342.33万元，其中：人员经费302.70万元，公用经费39.63万元。
项目支出情况

2024年度项目支出合计5439.04万元，其中：

1.河湖管理项目支出13.45万元。

2.水利设施运转维护项目支出20.49万元。

3.移民项目支出13.81万元。

4.水利建设项目支出5391.29万元。
三、政府性基金预算支出情况

2024年度政府性基金预算财政拨款收入188.08万元；年初结转和结余0万元；支出188.08万元，其中基本支出0万元，项目支出188.08万元；年末结转和结余0万元。具体项目支出情况为：
1.移民项目支出188.08万元。
四、国有资本经营预算支出情况

无。
社会保险基金预算支出情况

无。

六、资金使用及绩效情况（包含单位管理的公共专项）

（一）整体支出绩效情况

株洲市芦淞区水利局的基本支出主要为用于保障机构正常运转、完成日常工作而发生的支出，包括人员经费和公用经费等。2024年基本支出合计342.33万元。其中： 1、工资福利支出294.06万元。工资福利支出指基本工资、津贴补贴、奖金、机关事业单位基本养老保险缴费、职业年金缴费、职工基本医疗保险缴费、公务员医疗补助、其他社会保障缴费、住房公积金、其他工资福利支出。2、对个人和家庭的补助8.65万元 。对个人和家庭的补助指生活补助、医疗费补助。3、商品和服务支出39.63万元。商品和服务支出指日常工作运转的办公费、印刷费、电费、邮电费、差旅费、委托业务费、工会经费、福利费、其他交通费用、其他商品和服务支出。2024年项目支出合计5627.12万元，主要用于汛前对全区河道、水库、在建工程等关键部位开展全方位隐患排查整治，完善及修订各类山洪灾害防御预案39本，重点部位设置公示牌13处。组织开展山洪灾害防御培训演练活动1次，全区8个街道42村、社区负责人参加。在“格美”台风强降雨期间，市区两级派出水利专家技术组下沉指导累计230人次，经过7小时奋战，成功消除虎形堤险情，实现了“未垮一库一坝、未溃一堤一垸、未因灾伤亡一人”的防御目标。组织街道、镇及相关村组对沿线渠道进行清淤疏通，科学调度各水库大坝在安全的前提下蓄好水，多蓄水，切实保障农业生产用水。抢抓政策机遇，申报“防洪减灾等水工程”特别国债项目10个，总投资达5亿余元，目前，湘江芦淞段防洪排涝综合治理工程、湖南省芦淞区湘江闾涝区排涝工程2个项目已入库，总投资1.26亿元。启动芦淞区大京灌区续建配套与节水改造、枫溪港山洪沟防洪治理、枫溪港水闸拆除重建3个国债项目，总投资1.8089亿元。开展“学雷锋‘河’我一起保护母亲河”全民护河行动暨“第二届河长志愿服务月”活动，累计带动2万余人次参与。开设河长课堂，宣讲习近平生态文明思想6场。利用学雷锋纪念日、植树节、“世界水日·中国水周”、世界环境日等节点，开展净滩、植树、科普教育、进校园、进社区等各类宣传活动33场。在中国水利报、红网等各级主流媒体刊发报道100余篇，在红网累计阅读量突破400万。完成水利部卫星图斑核查11处，省卫星图斑核查 7处，整改市级督办、交办问题各1处，整治河湖“四乱”11处。全年零非法采砂、零河道违建，清理建筑垃圾、生活垃圾230 余吨，打捞河道漂浮垃圾100余吨。打造智慧河湖信息化管理“芦淞模式”，成为一张闪亮名片。依托航空产业优势，建设“智慧河湖3.0”，率先在全省建立全自动无人机地面数据采集系统，实现巡河航线自动规划、巡河飞行自动控制、巡河数据自动上报。引入低空遥感影像数据分析模型、大数据智能分析模型、三维建模等应用，通过“空中河长”“在线河长”“移动河长”“数字河长”等场景，构建了“天空地人”四网监测护河体系，逐步实现了精细化治水、智能化管河。全面落实水利工程建设质量终身制，推进工程建设项目招投标突出问题专项整治，开展水利安全生产标准化建设和“双随机、一公开”监督检查,确保工程质量安全。下达2024年度取水计划180.5万立方米。编制3个水利项目的《水土保持方案》，编制枫溪港（中型）水闸项目环境影响报告，核查6处水土保持图斑并上报。开展专项执法行动，今年共依法查处3家取水企业违法违规取水行为，新办取水许可证4个，延续取水许可1个。办理生态环境损害赔偿案件1件、处理检察建议事项2件、查处水事违法案件数9起。处理市民热线投诉问题50余件。核减移民人口18人，发放移民补助113.1万元；实施移民后期扶持项目18个，投资100万元；实施移民中长期职业教育培训26人，发放教育补助10.4万元。
（二）项目支出绩效情况

1.年初预算项目“河湖管理专项资金”，年中执行调减212.55万元，实际支出13.45万元，结余结转0万元。项目实施及绩效情况如下：

项目支出13.45万元，主要用于重点水域常规保洁，开展河长制活动（包括志愿者活动、宣传培训、考核等），智慧河湖3.0系统后期维护等。项目实施及绩效情况：开展“学雷锋‘河’我一起保护母亲河”全民护河行动暨“第二届河长志愿服务月”活动，累计带动2万余人次参与。开设河长课堂，宣讲习近平生态文明思想6场。利用学雷锋纪念日、植树节、“世界水日·中国水周”、世界环境日等节点，开展净滩、植树、科普教育、进校园、进社区等各类宣传活动33场。在中国水利报、红网等各级主流媒体刊发报道100余篇，在红网累计阅读量突破400万。完成水利部卫星图斑核查11处，省卫星图斑核查 7处，整改市级督办、交办问题各1处，整治河湖“四乱”11处。全年零非法采砂、零河道违建，清理建筑垃圾、生活垃圾230 余吨，打捞河道漂浮垃圾100余吨。打造智慧河湖信息化管理“芦淞模式”，成为一张闪亮名片。依托航空产业优势，建设“智慧河湖3.0”，率先在全省建立全自动无人机地面数据采集系统，实现巡河航线自动规划、巡河飞行自动控制、巡河数据自动上报。引入低空遥感影像数据分析模型、大数据智能分析模型、三维建模等应用，通过“空中河长”“在线河长”“移动河长”“数字河长”等场景，构建了“天空地人”四网监测护河体系，逐步实现了精细化治水、智能化管河。下达2024年度取水计划180.5万立方米。编制3个水利项目的《水土保持方案》，编制枫溪港（中型）水闸项目环境影响报告，核查6处水土保持图斑并上报。开展专项执法行动，今年共依法查处3家取水企业违法违规取水行为，新办取水许可证4个，延续取水许可1个。办理生态环境损害赔偿案件1件、处理检察建议事项2件、查处水事违法案件数9起。处理市民热线投诉问题50余件。
2.年初预算项目“水利设施运转维护专项资金”，年中执行调减146.69万元，实际支出20.49万元，结余结转0万元。项目实施及绩效情况如下：

项目支出20.49万元，主要用于水库安全鉴定、常态化开展堤坝管养、水旱灾害防御工作等。项目实施及绩效情况：在防汛方面，早谋划、早部署。汛前对全区河道、水库、在建工程等关键部位开展全方位隐患排查整治。完善及修订各类山洪灾害防御预案39本，重点部位设置公示牌13处。组织开展山洪灾害防御培训演练活动1次，全区8个街道42村、社区负责人参加。在“格美”台风强降雨期间，市区两级派出水利专家技术组下沉指导累计230人次，经过7小时奋战，成功消除虎形堤险情，实现了“未垮一库一坝、未溃一堤一垸、未因灾伤亡一人”的防御目标。在抗旱方面，抗大旱保灌溉。组织街道、镇及相关村组对沿线渠道进行清淤疏通，科学调度各水库大坝在安全的前提下蓄好水，多蓄水，切实保障农业生产用水。

4.年初预算项目“移民项目专项资金”，年中执行调增73.67万元，实际支出201.89万元，结余结转0万元。项目实施及绩效情况如下：

项目支出201.89万元，主要用于大中型水库移民后期扶持资金发放及移民后扶管理。项目实施及绩效情况：按照大中型水库农村移民后期扶持人口核定登记和年度复核的有关要求，核减移民人口18人，发放移民补助113.10万元至移民个人“一卡通”账户。实施移民后期扶持项目18个，投资100万元；实施移民中长期职业教育培训26人，发放教育补助10.4万元。
4.年初无预算项目“水利建设专项资金”，年中执行调增5391.29万元，实际支出5391.29万元，结余结转0万元。项目实施及绩效情况如下：

项目支出5391.29万元，主要用于水利工程除险、加固、建设等。项目实施及绩效情况：申报“防洪减灾等水工程”特别国债项目10个，总投资达5亿余元，目前，湘江芦淞段防洪排涝综合治理工程、湖南省芦淞区湘江闾涝区排涝工程2个项目已入库，总投资1.26亿元。启动芦淞区大京灌区续建配套与节水改造、枫溪港山洪沟防洪治理、枫溪港水闸拆除重建3个国债项目，总投资1.8089亿元。全面落实水利工程建设质量终身制，推进工程建设项目招投标突出问题专项整治，开展水利安全生产标准化建设和“双随机、一公开”监督检查,确保工程质量安全。
七、存在的问题及原因分析

一是预算资金绩效管理是一项长期性工作，由于不可预见因素，本单位在预算资金使用上也存在一定的不可预见性。二是项目预算执行程度与年初制定的绩效目标尚有差距，项目预算执行力有待加强。
八、下一步改进措施
进一步规范我局预决算管理，加强预算绩效日常监控，围绕绩效目标，适时监控绩效目标实现程度和预算执行情况，及时掌握绩效运行情况、资金支出进度等。将上一年预算执行情况作为下一年预算编制的重要依据，合理安排预算支出计划，加强预算的控制，科学编制项目预算，提高预算准确度。

九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况

根据预算绩效管理要求，本单位组织对2024年度部门整体支出开展了绩效自评，从评价情况来看，预算执行及时、有效，绩效目标得到较好实现，绩效管理水平不断提高。
自评结果将在芦淞区政府门户网统一公示公开，接受社会监督。

附件：1. 2024年度部门整体支出绩效评价基础数据表

2. 2024年度部门整体支出绩效自评表

附件2
2024年度部门（单位）整体支出绩效评价基础数据表
	财政供养人员情况（人）
	编制数
	2024年实际在职人数
	控制率

	
	19
	21
	110.53%

	经费控制情况（万元）
	2023年决算数
	2024年预算数
	2024年决算数

	三公经费
	0
	0.35
	0

	   1、公务用车购置和维护经费
	0
	0
	0

	       其中：公车购置
	0
	0
	0

	             公车运行维护
	0
	0
	0

	   2、出国经费
	0
	0
	0

	   3、公务接待
	0
	0.35
	0

	项目支出：
	2668.01
	521.4
	5627.12

	    1、业务工作经费
	0
	0
	0

	    2、运行维护经费
	0
	0
	0

	3、市级专项资金（一个专项一行）
	0
	0
	0

	河湖管理
	29.44
	226.00
	13.45

	水利设施运转维护
	10.66
	167.18
	20.49

	移民项目
	331.53
	128.22
	201.89

	水利建设
	2296.38
	0
	5391.29

	公用经费
	41.31
	33.86
	39.63

	    其中：办公经费
	4.66
	4.5
	4.99

	          水费、电费、差旅费
	0.74
	1.00
	1.64

	          会议费、培训费
	0
	0
	0

	政府采购金额
	1026.85
	386.18
	5525.17

	部门基本支出预算调整 
	348.67
	328.89
	342.33

	楼堂馆所控制情况

（2024年完工项目）
	批复规模

（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	厉行节约保障措施
	无　


说明：“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。
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附件3
2024年度部门（单位）整体支出绩效自评表

	市级预算部门（单位）名称
	株洲市芦淞区水利局　

	年度预

算申请

（万元）
	
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额
	850.29
	5969.45
	5969.45
	10
	100%
	10

	
	按收入性质分：5969.45
	按支出性质分：5969.45

	
	  其中：  一般公共预算：5781.37
	其中：基本支出：342.33

	
	政府性基金拨款：188.08
	项目支出：5627.12

	
	纳入专户管理的非税收入拨款：
	

	
	其他资金：
	

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	1.做好单位日常人员经费、公用经费的开支，保障单位机构正常运转、完成日常工作任务。2.开展内河保洁、河湖名录梳理复核、智慧河湖3.0系统后期维护、开展河长制活动（包括志愿者活动、宣传培训、考核等）。3.节水型社会建设及节水载体申报。4.完成各类水利工程除险、加固、建设。5.完成水库安全鉴定，常态化开展堤坝管养、水旱灾害防御工作。6.完成大中型水库移民后期扶持资金发放任务，做好移民后扶管理。
	　  株洲市芦淞区水利局的基本支出主要为用于保障机构正常运转、完成日常工作而发生的支出，包括人员经费和公用经费等。2024年基本支出合计342.33万元。其中：1、工资福利支出294.06万元。工资福利支出指基本工资、津贴补贴、奖金、机关事业单位基本养老保险缴费、职业年金缴费、职工基本医疗保险缴费、公务员医疗补助、其他社会保障缴费、住房公积金、医疗费、其他工资福利支出。2、对个人和家庭的补助8.65万元 。对个人和家庭的补助指生活补助、医疗费补助。3、商品和服务支出39.63万元。商品和服务支出指日常工作运转的办公费、印刷费、电费、邮电费、差旅费、委托业务费、工会经费、福利费、其他交通费用、其他商品和服务支出。2024年项目支出合计5627.12万元，主要用于汛前对全区河道、水库、在建工程等关键部位开展全方位隐患排查整治，完善及修订各类山洪灾害防御预案39本，重点部位设置公示牌13处。组织开展山洪灾害防御培训演练活动1次，全区8个街道42村、社区负责人参加。在“格美”台风强降雨期间，市区两级派出水利专家技术组下沉指导累计230人次，经过7小时奋战，成功消除虎形堤险情，实现了“未垮一库一坝、未溃一堤一垸、未因灾伤亡一人”的防御目标。组织街道、镇及相关村组对沿线渠道进行清淤疏通，科学调度各水库大坝在安全的前提下蓄好水，多蓄水，切实保障农业生产用水。抢抓政策机遇，申报“防洪减灾等水工程”特别国债项目10个，总投资达5亿余元，目前，湘江芦淞段防洪排涝综合治理工程、湖南省芦淞区湘江闾涝区排涝工程2个项目已入库，总投资1.26亿元。启动芦淞区大京灌区续建配套与节水改造、枫溪港山洪沟防洪治理、枫溪港水闸拆除重建3个国债项目，总投资1.8089亿元。开展“学雷锋‘河’我一起保护母亲河”全民护河行动暨“第二届河长志愿服务月”活动，累计带动2万余人次参与。开设河长课堂，宣讲习近平生态文明思想6场。利用学雷锋纪念日、植树节、“世界水日·中国水周”、世界环境日等节点，开展净滩、植树、科普教育、进校园、进社区等各类宣传活动33场。在中国水利报、红网等各级主流媒体刊发报道100余篇，在红网累计阅读量突破400万。完成水利部卫星图斑核查11处，省卫星图斑核查 7处，整改市级督办、交办问题各1处，整治河湖“四乱”11处。全年零非法采砂、零河道违建，清理建筑垃圾、生活垃圾230 余吨，打捞河道漂浮垃圾100余吨。打造智慧河湖信息化管理“芦淞模式”，成为一张闪亮名片。依托航空产业优势，建设“智慧河湖3.0”，率先在全省建立全自动无人机地面数据采集系统，实现巡河航线自动规划、巡河飞行自动控制、巡河数据自动上报。引入低空遥感影像数据分析模型、大数据智能分析模型、三维建模等应用，通过“空中河长”“在线河长”“移动河长”“数字河长”等场景，构建了“天空地人”四网监测护河体系，逐步实现了精细化治水、智能化管河。全面落实水利工程建设质量终身制，推进工程建设项目招投标突出问题专项整治，开展水利安全生产标准化建设和“双随机、一公开”监督检查,确保工程质量安全。下达2024年度取水计划180.5万立方米。编制3个水利项目的《水土保持方案》，编制枫溪港（中型）水闸项目环境影响报告，核查6处水土保持图斑并上报。开展专项执法行动，今年共依法查处3家取水企业违法违规取水行为，新办取水许可证4个，延续取水许可1个。办理生态环境损害赔偿案件1件、处理检察建议事项2件、查处水事违法案件数9起。处理市民热线投诉问题50余件。核减移民人口18人，发放移民补助113.1万元；实施移民后期扶持项目18个，投资100万元；实施移民中长期职业教育培训26人，发放教育补助10.4万元。

	绩

效

指

标


	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出指标

(40分)
	数量指标
	重点水域常规保洁数量
	4个
	4个
	3
	3
	　

	
	
	
	河湖名录梳理复核数量
	7条
	7条
	2
	2
	

	
	
	
	智慧河湖3.0系统后期维护（月）
	12个
	12个
	2
	2
	

	
	
	
	开展河长制活动（月）
	≥1次
	1次
	3
	3
	

	
	
	
	节水型社会建设及节水载体申报
	1个
	1个
	2
	2
	

	
	
	
	整修加固建设工程数量
	≥2个
	3个
	4
	4
	

	
	
	
	水旱灾害防御（包括除险、运维及应急抢修、安全检查等）次数
	≥1次
	10余次
	3
	3
	

	
	
	
	水库大坝安全鉴定数量
	6座
	6座
	2
	2
	

	
	
	
	湘江堤坝管养长度
	4.5公里
	4.5公里
	3
	3
	

	
	
	
	小型水库工程设施维修养护数量
	12座
	12座
	2
	2
	

	
	
	
	大中型水库移民后期扶持资金发放人数
	2137人
	1885人
	3
	3
	因我区移民人数核减或异动，部分结余资金结转至下年支付。

	
	
	
	移民后期扶持项目实施数量
	≥15个
	18个
	3
	3
	

	
	
	质量指标
	水利管理指标质量
	合格
	合格
	4
	4
	

	
	
	时效指标
	工作完成及时率
	100%
	100%
	4
	4
	

	
	效益指标

（20分）

　
	经济效

益指标
	水资源、河道环境治理达标，防洪保安，湘江两岸环境更美好，水库移民恢复生产生活
	明显
	明显
	5
	5
	

	
	
	社会效

益指标
	改善水环境，防洪保安，河道环境优美，农民产业受益，水库移民恢复生产生活
	明显
	明显
	5
	5
	

	
	
	生态效

益指标
	修复水生态，防洪保安，河道环境优美
	明显
	明显
	5
	5
	

	
	
	可持续影响指标
	水资源及大中型水库地区农村移民后期扶持发展环境持续向好
	提升
	提升
	5
	5
	

	
	满意度

指标

（10分）
	服务对象满意度指标
	公众社会满意度
	≥90%
	95%
	10
	10
	

	
	成本指标（20分）
	经济成本指标
	水利资源治理和管理经费
	850.29万元
	5969.45万元
	20
	15
	因上年度增发国债水利项目资金在本年度支出，后续年度加强预算执行力度。

	
	
	社会成本指标
	无
	无
	无
	
	
	

	
	
	生态环境成本指标
	无
	无
	无
	
	
	

	总分
	100
	95
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